
Приказ Минпросвещения России от 25.12.2019 N 726 

"Об утверждении методики расчета целевого 

показателя "Доступность дошкольного образования 

для детей в возрасте от полутора до трех лет" 

федерального проекта "Содействие занятости 

женщин - создание условий дошкольного образования 

для детей в возрасте до трех лет" национального 

проекта "Демография" 

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ 

от 25 декабря 2019 г. N 726 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ 

РАСЧЕТА ЦЕЛЕВОГО ПОКАЗАТЕЛЯ "ДОСТУПНОСТЬ ДОШКОЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ДЛЯ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ОТ ПОЛУТОРА ДО ТРЕХ 

ЛЕТ" ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА "СОДЕЙСТВИЕ ЗАНЯТОСТИ 

ЖЕНЩИН - СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЛЯ ДЕТЕЙ 

В ВОЗРАСТЕ ДО ТРЕХ ЛЕТ" НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА "ДЕМОГРАФИЯ" 

В соответствии с пунктом 1 раздела V протокола заседания президиума Совета при 

Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам 

от 3 сентября 2018 г. N 10 в целях обеспечения мониторинга выполнения показателей 

национального проекта "Демография" приказываю: 

Утвердить методику расчета целевого показателя "Доступность дошкольного образования для 

детей в возрасте от полутора до трех лет" федерального проекта "Содействие занятости 

женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет" 

национального проекта "Демография". 

Министр 

О.Ю.ВАСИЛЬЕВА 

 

 

https://legalacts.ru/doc/pasport-natsionalnogo-proekta-demografija-utv-prezidiumom-soveta-pri-prezidente/#100341
https://legalacts.ru/doc/prikaz-minprosveshchenija-rossii-ot-25122019-n-726-ob-utverzhdenii/#100009


 

Приложение 

Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от 25 декабря 2019 г. N 726 

МЕТОДИКА 

РАСЧЕТА ЦЕЛЕВОГО ПОКАЗАТЕЛЯ "ДОСТУПНОСТЬ ДОШКОЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ДЛЯ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ОТ ПОЛУТОРА ДО ТРЕХ 

ЛЕТ" ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА "СОДЕЙСТВИЕ ЗАНЯТОСТИ 

ЖЕНЩИН - СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЛЯ ДЕТЕЙ 

В ВОЗРАСТЕ ДО ТРЕХ ЛЕТ" НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА "ДЕМОГРАФИЯ" 

Настоящая методика разработана для оценки показателя "Доступность дошкольного 

образования для детей в возрасте от полутора до трех лет", включенного в перечень 

показателей федерального проекта "Содействие занятости женщин - создание условий 

дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет" национального проекта 

"Демография", в соответствии с паспортом федерального проекта "Содействие занятости 

женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет", 

утвержденным протоколом заседания проектного комитета по национальному проекту 

"Демография" от 14 декабря 2018 г. N 3. 

Показатель характеризует доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 

полутора до трех лет и рассчитывается Министерством просвещения Российской Федерации 

на федеральном уровне в целом по Российской Федерации и по субъектам Российской 

Федерации ежемесячно на 1 число месяца, следующего за отчетным. 

Показатель определяется отношением численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, 

посещающих организации, осуществляющие образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования, к сумме численности детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет, посещающих организации, осуществляющие образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования, и численности 

детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не обеспеченных местом, нуждающихся в получении места в 

муниципальных и государственных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования. 

https://legalacts.ru/doc/pasport-natsionalnogo-proekta-demografija-utv-prezidiumom-soveta-pri-prezidente/#100341


Для расчета используются данные региональных государственных информационных систем, 

содержащих информацию о доступности дошкольного образования. 

Алгоритм расчета: 

Д = (Чдо / (Чдо + Чду)) * 100%, 

где: 

Д - доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, процент; 

Чдо - численность детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, 

тыс. человек; 

Чду - численность детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не обеспеченных местом, нуждающихся в 

получении места в муниципальных и государственных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, 

родители (законные представители) которых обратились за получением государственной 

(муниципальной) услуги "Прием заявления, постановка на учет и зачисление детей в 

образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу 

дошкольного образования (детские сады)", указав в заявлениях желаемую дату получения 

места в дошкольной образовательной организации - 1 сентября текущего учебного года и 

ранее, без учета детей, желающих сменить одну дошкольную организацию на другую, тыс. 

человек. 

 


